安徽省口腔医学会

关于开展首届口腔优秀临床病例展评活动的通知

各市口腔医学会、各有关单位：

为促进口腔规范化诊疗，提升医务人员的临床思维和技术

水平，增进同行间学术交流，为患者提供更优质的服务。安徽

省口腔医学会第 8 次全省口腔医学学术会议（2024 年会）期间，

将组织开展首届口腔优秀临床病例展评活动。现将相关事项通

知如下。

一、时间安排

（一）报名时间：11月 26日-12月 5日

（二）初赛评选：12月 6 日-12 月 8日

（三）决赛时间：12月 15日上午

二、活动地点

乐富强铂悦酒店（合肥市高新区创新大道 229 号）

三、参赛资格

参赛医师须为安徽省口腔医学会有效会员，具备口腔执业

医师资格且从事口腔临床工作两年以上，独立完成提交病例的

诊治过程。

四、征稿要求

（一）病例征集范围：口腔医学临床病例

（二）病例投稿形式：临床病例 PPT 展示，使用安徽省口

腔医学会提供的 PPT模板（附件 1），以“单位-姓名-联系电话”

命名，发送至指定投稿邮箱：309808964@qq.com(陶老师)。

（三）内容要求：口腔优秀病例展评评分标准（附件 2）。

五、展评设置

评选 15-20 名入围决赛，设置特等 1名、一等 2 名、二等 3

名、三等 4 名，优秀奖若干。

六、注意事项

（一）提交病例展示的都必须为医师本人治疗的，病例资

料及相关内容均为真实，且未参加过其他展示/比赛或获奖。每

人限报一个病例；如为团队合作，根据贡献大小，自行确定排

序。

（二）病例内容具有一定难度、有代表性，提交的病例需

是结束完成病例。

（三）请务必按照时间要求提交相关资料，以免错过参赛。

（四）材料一经提交，不能替换，请选手认真审核后投稿

参赛。

（五）入围现场临床病例展示的均需报名参加安徽省口腔

医学会第 8 次全省口腔医学学术会议（2024 年会）。

七、联系人及电话：姚老师 18055390421

附件：1. 临床病例展示 PPT 模板

2.口腔优秀临床病例展评评分标准

附件 1：

临床病例展示 PPT 模板

（根据需要修改）

附件 2：

首届口腔优秀临床病例展评评分标准

评价项目 具体内容 分值 评分标准 得分

病例采集

(30 分)

病史收集全面，必要的检

查无遗漏
10

0-3:重要病史遗漏，重要检查遗漏

4-7:病史基本完整但欠全面，检查项有遗漏

8-10：病史收集及检查规范全面

临床检查描述规范、病例

资料有条理、逻辑性好、

重点突出

10

0-3:描述不规范，资料条理性差

4-7:描述基本规范，病例资料有条理，但重点不突出

8-10：描述规范，病例资料逻辑性好，重点突出

诊断正确、全面 10

0-3:主要诊断错误

4-7:主要诊断正确，其他诊断欠全面

8-10：所有诊断正确全面

治疗计划

与过程

(30 分)

治疗计划合理、全面，讲

述清楚 10

0-3:治疗计划不合理

4-7：治疗计划合理，但全面性欠佳或表述不清楚

8-10：治疗计划合理、全面，讲述清楚

对患者意愿与合理诊疗

的综合考虑
5

0:未考虑

1-3:仅考虑患者意愿或医生意愿

4-5:综合考虑患者意愿与合理诊疗

治疗步骤合理、操作规

范，有疗效评价 15

0-5:治疗步骤错误，操作不规范

6-10：治疗步骤基本合理，但操作欠规范

11-15：治疗步骤合理，操作规范，有疗效评价

随访及维护

（10 分）

定期随访，评价治疗远期

效果，维护口腔健康
10

0-3:随访 3-6 个月，但缺少对疗效的评价和对口腔健康
的维护
4-7:随访 6个月-2 年，但远期疗效评价或口腔健康维
护缺失一项
8-10：随访 2年以上，有对远期疗效的评价，口腔健康
维护措施合理。

文献讨论

(20 分)

能够找出病例中的重点

问题并进行讨论
10

0-3:无讨论或不相关

4-7:有讨论但未涉及重点问题

8-10：针对重点问题进行讨论

讨论选择的文献切题，有

一定的深度和广度
10

0-3:无参考文献或不相关

4-7:有参考文献，但深度和广度不足

8-10：选择的文献切题，有一定的深度和广度

PPT 制作(10 分) PPT 制作设计合理，字体和图片布局合理，整体效果美观。

专家评分总分(100 分)